备案号：Z 备 2021044
农 业 机 械 专 项 鉴 定 大 纲
DG
DG37/Z 021-2021
青毛豆联合收获机
（送审稿）
起草人：惠祥河 18953151687(微信)
2021-XX-XX 发布 2021-XX-XX 实施

结构特征，轮式用L表示，履带式不表示
自走式青毛豆联合收获机
示例：自走履带式青毛豆联合收获机基本型，割台工作幅宽为1 600 mm，其型号表示为：4LZM-1 600。
4 基本要求
4.1 需补充提供的文件资料
除申请时提交的材料之外，需补充提供以下材料：
a) 产品规格表（见附录 A）；
b) 样机照片（彩色，左前方 45°、右前方 45°、正后方和产品铭牌各 1 张）；
c) 配套发动机符合国家环保部门相关要求的排气污染物检验报告复印件或环保信息社会公开文
件复印件。
d) 创新性证明材料（整机或部件的发明专利、实用新型专利、科技成果评价证书、科技成果查
新报告以及鉴定产品采用新技术、新工艺、新材料、具备新功能的证明材料等，具备至少一
种）。
e) 产品改进前原收获机有效的推广鉴定报告及检验报告（如适用）；
f) 符合大纲要求的检验检测报告（如适用）；
g) 符合大纲要求的实地试验验证报告（如适用）。
以上材料需加盖制造商公章。涵盖机型提供 a）、b）、c）项材料。
4.2 样机确定
DG37/Z 021―2021
2
样机由制造商无偿提供且应是12个月以内生产的合格产品，样机数量为1台（套）。样机应在制造
商明示的合格品存放处获得，也可在使用现场获得，由鉴定人员验样并经制造商确认后，方可进行鉴
定。试验鉴定完成且制造商对鉴定结果无异议后，样机由制造商自行处理。当存在机型涵盖和部件选
配情况时，每种被涵盖机型和选配机型由制造商各提供样机1台。
4.3 机型大小划分
按工作幅宽b划分机型的大小，见表1。
表 1 机型大小划分
机具类型 大型 中型 小型
工作幅宽 b（ mm） b≥2 800 2 800＞b＞1 600 b≤1 600
4.4 机型涵盖
4.4.1 机型涵盖条件
4.4.1.1 工作幅宽相同的联合收获机，割台结构型式相同、行走方式相同、滚筒布置方式及数量相同
的机型，符合下列一项或多项条件的，可以进行涵盖（不允许反向涵盖）：
a） 驾驶室配置（封闭驾驶室、普通驾驶室、简易驾驶室、无驾驶室）可以进行涵盖，高配置机
型可以涵盖低配置机型，带驾驶室的机型可以涵盖不带驾驶室的机型。
b） 四轮驱动机型可以涵盖两轮驱动机型。
c） 自动卸粮的可以涵盖人工接粮的机型。
4.4.1.2 中、小型联合收获机仅工作幅宽、发动机功率不同，工作幅宽大的机型可以涵盖工作幅宽
小的机型，中型不能涵盖小型。
4.4.2 机型涵盖考核内容和要求
依据被涵盖机型的产品规格表，对样机按 5.1 进行一致性检查，并按 5.3.1 进行制动性能和噪声
试验，符合要求的予以涵盖。
5 鉴定内容和方法
5.1 一致性检查
5.1.1 检查内容和方法
一致性检查的项目、允许变化的限制范围及检查方法见表2。制造商填报的产品规格表的设计值应
与其提供的产品执行标准、产品使用说明书所描述的产品技术规格值相一致。对照产品规格表的设计
值对样机的相应项目进行检查。
表 2 一致性检查项目、限制范围及检查方法
序号 检查项目 限制范围 检查方法
1 型号名称 一致 核对产品铭牌
2 结构型式 一致 核对
3 配套发动机额定功率 一致 核对发动机铭牌
4 配套发动机额定转速 一致 核对发动机铭牌
5 工作幅宽 允许偏差为 3% 测量（割台前端两顶尖的距离）
6 割台结构型式 一致 核对
7 脱荚机构布置方式 一致 核对
8 脱荚滚筒数量 一致 核对
DG37/Z 021―2021
3
表 2 一致性检查项目、限制范围及检查方法（续）
序号 检查项目 限制范围 检查方法
9 主脱荚滚筒型式 一致 核对
10 副脱荚滚筒型式 一致 核对
11 筛选型式 一致 核对
12 履带轨距 允许偏差为 3% 测量（左、右履带中心面之间的距离）
13 变速机构型式 一致 核对
14 制动器型式（前、后） 一致 核对
15 驱动方式 一致 核对
16 驱动桥型式（前、后） 一致 核对
17 导向轮轮距 允许偏差为 3% 测量
18 驱动轮轮距 允许偏差为 3% 测量
19 轴距 允许偏差为 3% 测量